geoisie et autre, se aucuns en ayoient, veoir déclarer estre par eulx

forfaiz et les priver du bénéfice et fruyct d'iceulx au moyen desdicts

excès et abus, et, au surplus, respondre au procureur général lors

de mondict seigneur et père à telles fins et conclusions que pour les

causes avantdictes, leurs circonstances et dépendances, il vouldroit

contre eulx et chascun d'eulx prendre et eslire, pocéder et aler

avant en oultre, comme il appartiendroit par raison. Et au jour sur

ce servant, comparans ledict procureur général, impétrant, et les-

dicts vassaulx de nostre pays et conté d'Alost par certains leurs

procureurs se joindirent avec luy, d'une part, et ceulx de la loy de

nostredicte ville de Grantmont par certain leur procureur, d'autre,

de la part dudict procureur général, impétrant, en faisant sa de-

mande, eust, entre autres choses, esté dit et remonstré que nostre-

dict pays et terroir d'Alost estoit une notable conté, appartenant
lors mondict seigneur et père, et maintenant et de présent à nous,
comme conte de Flandres, et que en icelluy pays avoit deux villes

fermées assavoir : Alost et Grantmont, et ou terroir et plat pays
cent soixante-douze paroiches ou environ dont il en y avoit xxi ou

environ appartenant nuement audict conté, et qu'on appelloit Sgra-

22
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venpropre, en chascun desquelz villages ou paroiches y avoit ledict

conte officiers de justice, si comme baillys et esclievins, qui avoient

congnoissance de tous cas et adiugeoient les amendes et forfaictures

au prouffit dudict conte, jusques à lx livres et en desoubz, et quant
aucun y terminoit vie par mort ledict conte y avoit droit de meilleur

cattel et encoires ung autre droit de morte main, qui estôit la moictié

des meubles quant aucun natif esdits villages alloit de vie à trespas

en ladicte conté d'Alost hors d'aucuns desdicts xxi villagres, tous

lesquelz drois de meileur cattel et de morte main ledict conte per-

dôit par ladicte bourgeoisie de Grantmont et d'Alost. Oudit terroir

avoit aussi plusieurs fiefs, terres et seigneuries appartenans ausdicts

vassaulx oîi iceulx vassaulx avoient toute justice, haulte, moyenne
et basse, et leur appartenoient plusieurs drois, si comme le droit de

meilleur cattel et les loix et amendes adiugées jjar leur justice,

chascun en sa seigneurie. Et quant à nostre dicte ville de Grant-

mont, elle estoit une ville fermée et privilégée et avoit parcidevant

esté fondée, érigée et édifiée par feu le conte Guy, conte de Flan-

dres et de Haynau, et sans point de doubte, ce que avoit meu ledict

conte Guy et autres ses successeurs à priviléger ladicte ville avoit

esté afin qu'elle feust habitée et pœuplée, et par ce moj'en fortifiée

et augmentée, comme leursdicts privilèges le déclaroient, et ainsi

qu'il apparissoit aussi par la ratification que feu le duc Jehan

Bourgoingne en avoit fait, lesquelz privilèges, selon leur teneur,

texte et vray entendement, estoient seullement octroyez pour les

bourgois demourans et résidens en ladicte ville, et avec ce aians

héritaige en icelle, sans fraude, et non à autres, et partant lesdits

de Grammont n'avoient quelque privilège, povoir ou auctorité de

faire ou créer aucuns bourgois forains demourans et habitans esdicts

paroiches et terres appartenans audiot conté d'Alost ou ausdicts

vassaulx
, qui povoient et deussent joyr les previléges de la dicte

ville, au préiudice des drois ledict conte et lesdicts vassaulx avoient

eu leursdictes terres. Mais ce non obstant, lesdicts de Grantmont en

eulx abusant grandement et excédant la teneur de leursdicts préten-

duz privilèges, s'estoient ingérez de faire et de créer bourgois de

ladicte ville plusieurs des subgetz, manans et demourans, tant es

terres dudict conté, que es terres desdicts vassaulx, lesquelz ilz

entendoient faire joyr des privilèges de ladicte ville, comme s'ilz

eussent manans en icelle, ou quilz y eussent héritaige, sans fraude,
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comme dit est, et n reste fin, quant les officiers de justice dudict

conté ou des vassaulx voul oient pi'endre cognoissance de leurs sub-

gectz et manans qui se disoient ettre bourgois de Grantmont, ceulx

de la loy d'icelle ville envoioj^ent leurs lettres par lesquelles ilz

défendoient de non en prendre court ne congnoissance, et, pour .

coulorer leur fait, quant ausdicts bourgois forains et par manière

de fraude et collusion, ilz adhéritoient lesdicts boui'gois forains en

certaine pièche de terre contenant environ deniy bonnier, estant en

ladicte ville, laquelle ilz appellojent la terre commune en laquelle

ilz avoyent enbérité mil et mil bourgois, et si ny avoit aucun qui y

eust ung piet d'béritaiges. Lesquelles manières de faire estoient abuz

et collusions contre la teneur et entendement desdicts j)riviléges,

qui seroient tant seuUement octroyez pour peui)ler ladicte ville et

pour les bourgois demourans en icelle et qui y seroient vrayement

adbéritez, sans fraude, comme dessus est dit, et avec ce que lesdicts